
 

 

 

 

 

Istnieje wiele zdolności, które ujawniają się bardzo szybko u utalentowanych dzieci. Według 

National Association for Gifted Children (USA) mogą wykazywać wyjątkową zdolność rozumowania 

i uczenia się lub osiągają wyniki lepsze od innych (np. zajmują miejsca wśród 10% najlepszych 

uczniów) w co najmniej jednym obszarze, takim jak matematyka, muzyka, język, sztuka, taniec lub 

sport. Poniżej znajdują się przykładowe cechy i zachowania, które mogą wskazywać, że Twoje 

dziecko ma wyjątkowy dar lub talent: 

➢ jest niezwykle ciekawy świata, 
➢ jest bardzo aktywny, 
➢ osiąga kamienie milowe rozwoju, 

wyprzedzając innych, 
➢ ma bogatą lub nietypową wyobraźnię, 
➢ ma świetną pamięć, 
➢ zadaje pytania „co by było gdyby…”, 
➢ umie czytać we wczesnym wieku, 
➢ czyta dużo i szybko, 
➢ używa bogatego słownictwa, 
➢ lubi się uczyć nowych rzeczy, 

➢ jest wrażliwy i empatyczny, 
➢ jest perfekcjonistą, 
➢ wykazuje się świetną koncentracją, 
➢ umie rozwiązywać problemy, 
➢ wykazuje elastyczne myślenie, 
➢ ma świetne poczucie humoru, 
➢ jest krytyczny, sceptyczny, oceniający, 
➢ ma dobre relacje z rodzicami, 

nauczycielami i innymi dorosłymi, 
➢ uczy się szybko i nie potrzebuje 

długiego powtarzania materiału.

Stymulowanie zainteresowań i wsparcie jest niezbędne dla rozwoju talentów. Pozwól dziecku bawić 

się w gry i układanki przeznaczone dla starszych dzieci, ale delikatnie pomagaj, aby nie było 

przytłoczone ani sfrustrowane. Czytaj książki ze swoim dzieckiem, aby rozwinąć jego kreatywność, 

wyobraźnię i poczucie odkrywania. Zabieraj swoje dziecko do muzeów, bibliotek i innych 

przyjaznych dzieciom miejsc, które zachęcają do nauki poprzez interakcję. 

Rodzice powinni zapoznawać swoje dzieci z różnorodnymi zagadnieniami, takimi jak sztuka, 

przyroda, muzyka i sport, oprócz tradycyjnych szkolnych przedmiotów, takich jak język polski, 

matematyka czy inne przedmioty ścisłe. 

I pamiętaj, że „bycie uzdolnionym” nie jest etykietą, do której dążysz, nie jest nagrodą/wygraną. Nie 

pragnij „etykiety”. Bądź szczęśliwy z dzieckiem, które masz i rób dla niego wszystko, co najlepsze. 

 

Jak odkryć talent swojego dziecka? 
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